MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 61/2024/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar da Seleção de

Tutores(as) Acadêmicos(as) para o Programa

Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET

Saúde/Equidade da UNILA em parceria com a

Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu –

PR, regido pelo Edital 45/2024/PROGRAD.

O PRÓ-REITOR   DE   GRADUAÇÃO   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DA

INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR de 19

de junho de 2023, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 289/2020/GR,

de 21 de agosto de 2020; e nos seguintes termos estabelecidos no Edital 45/2024/PROGRAD,

RESOLVE:

Tornar público o Resultado Preliminar da Seleção de Tutores(as) Acadêmicos(as) do Programa

Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET-Saúde/Equidade da UNILA, conforme segue:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

Grupo PET – Saúde Docente Coordenador(a)

do Grupo

Docente Tutor(a)

Grupo 1 – Transpondo barreiras das

trabalhadoras no SUS: equidade de

gênero, raça e deficiências.

Gladys Amelia Velez Benito

– 95 pontos – Aprovada

Maria Geusina da Silva –

100 pontos – Aprovada

Grupo 2 – Interseccionalidade na

formação acadêmica dos

profissionais de saúde para atuarem

no SUS

Jean Franciesco Vettorazzi –

75 pontos – Aprovado

Albert Luiz Costa da Costa –

62,5 pontos – Aprovado

Grupo 3 – Saúde Mental das

trabalhadoras do SUS

Robson Zazula – 92 pontos

– Aprovado

Thiago Luis de Andrade

Barbosa – 95 pontos –

Aprovado

Grupo 4 – Violências contra às

mulheres e relacionadas ao trabalho

na saúde

Monica Augusta Mombelli –

100 pontos – Aprovada

Maria Claudia Gross – 91

pontos – Aprovada

Grupo 5 – Acolhimento e

valorização às trabalhadoras e

trabalhadores da saúde no processo

de maternagem

Ludmila Mourão Xavier

Gomes de Andrade – 100

pontos – Aprovada

Sandra Palmeira Melo

Gomes – 62,5 pontos –

NECESSIDADE DE

COMPROVAR O ITEM

1.1.1 do Edital

Docentes que foram classificados para Cadastro de Reserva e que poderão ser chamados(as)

para atuar em qualquer um dos Grupos nos próximos 24 meses, conforme a necessidade:

Carlos Guilherme Meister Arenhart – 54,5 pontos – NECESSIDADE DE COMPROVAR O

ITEM 1.1.1 do Edital

Inscrições indeferidas:

Aline Luiza Führ – Candidato(a) desclassificado(a) – Não atende aos pré-requisitos para inscrição

no Edital 45/2024/PROGRAD (Item 1.1).

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O início das atividades dos grupos está previsto para 02/05/2024, sendo necessário o

preenchimento completo das vagas de coordenadores(as) de grupo, Tutores(as), Preceptores(as) e

alunos(as) bolsistas, para autorização de funcionamento do grupo pelo Ministério da Saúde;

2.2 A coordenação do PET-Saúde na UNILA entrará em contato com os(as) aprovados(as) para início

das atividades;

2.3 Conforme orientação do Ministério da Saúde, para recebimento das bolsas o(a) participante

deverá ter conta-corrente individual (pode ser conta virtual) nos Bancos Bradesco ou Santander, até

o prazo de 05 de maio de 2024;

2.4 Ressalta-se que somente serão aceitos(as), no cadastro dos(as) participantes, os dados bancários

de um desses dois bancos;

2.5 Os(as) aprovados(as) devem preencher cadastro para recebimento da bolsa até o prazo de 06 de

maio de 2024, no link https://forms.gle/KuKLpFhVMLH9a289A

Foz do Iguaçu, 26 de abril de 2024.

PROF. ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

Pró-Reitor de Graduação da UNILA

https://forms.gle/KuKLpFhVMLH9a289A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 1/2024 - DENDC (10.01.05.17.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 20:04 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/04/2024 dbe16ceefe

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf